

Số: /BC-VPUBND

Đồng Tháp, ngày tháng 8 năm 2022

BÁO CÁO
Kết quả hoạt động tháng 8 năm 2022
và phương hướng, nhiệm vụ tháng 9 năm 2022

I. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG THÁNG 8/2022

1. Công tác tham mưu chỉ đạo, điều hành:

Tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh một số nội dung trọng tâm như sau:

1.1. Lĩnh vực tổng hợp

- Truyền đạt các chỉ đạo của Ban cán sự Đảng UBND Tỉnh; thư ký Hội ý Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND Tỉnh (02 phiên họp), tính chung từ đầu năm đến nay là 17 phiên; tổ chức Họp UBND Tỉnh thường kỳ tháng 7; Báo cáo chỉ đạo, điều hành của UBND Tỉnh và một số hoạt động về tình hình kinh tế - xã hội hằng tuần; nhập liệu 8 chỉ tiêu KTXH trên phần mềm báo cáo Chính phủ; báo cáo giao ban báo chí tháng 7.

- Tham mưu triển khai xây dựng các dự thảo Nghị quyết trình HĐND Tỉnh tại kỳ họp đột xuất lần thứ 2; chuẩn bị bài phát biểu và các nội dung liên quan phục vụ Phiên họp thường kỳ tháng 7 của Chính phủ, trực tuyến với 63 tỉnh/thành phố; Quy chế làm việc của Ban cán sự đảng UBND tỉnh Đồng Tháp, nhiệm kỳ 2021 - 2026; chỉ đạo khắc phục hạn chế, khuyết điểm sau Hội nghị kiểm điểm sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của Ban Thường vụ Tỉnh ủy năm 2021 đối với nội dung thuộc sự điều hành của UBND Tỉnh.

- Ban hành Chỉ thị của Chủ tịch UBND Tỉnh về xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2023; dự thảo Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 gửi Bộ KH&ĐT; hoàn thiện phương án tăng trưởng kinh tế (GRDP) năm 2023; chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu trong những tháng cuối năm 2022.

- Trình Thường trực Tỉnh ủy: dự thảo Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khóa XI thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW của Bộ Chính trị khoá XIII về phương hướng phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng đồng bằng sông Cửu Long đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; dự thảo Báo cáo sơ kết tình hình thực hiện Kết luận số 245-KL/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội khu vực biên giới tỉnh Đồng Tháp, giai đoạn 2021 - 2025; dự thảo văn bản của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TW của Bộ Chính trị khóa XIII về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Phối hợp chuẩn bị nội dung, dự thảo thông báo kết luận phục vụ cuộc kiểm tra của Đồng chí Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh Phạm Thiện Nghĩa đối với Huyện ủy Lai Vung, Châu Thành, Thanh Bình và Thành ủy Hồng Ngự.

- Tham luận của Chủ tịch UBND Tỉnh tại Lễ công bố Báo cáo kinh tế thường niên và Diễn đàn chính sách phát triển vùng Đồng bằng sông Cửu Long dưới góc nhìn quy hoạch tích hợp.

1.2. Lĩnh vực Văn hóa - xã hội

- Tham mưu chỉ đạo thực hiện nghiêm túc công tác phòng, chống dịch COVID-19; báo cáo Tình hình thực hiện chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội giai đoạn 2016 - 2021; báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 30/2021/QH15 của Quốc hội và các biện pháp cấp bách liên quan đến phòng, chống dịch COVID-19.

- Tiếp và làm việc với Đoàn Giám sát của Ủy ban Xã hội của Quốc hội khóa XV về việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội giai đoạn 2016 - 2021 và việc thực hiện các biện pháp cấp bách về y tế - xã hội trong phòng, chống dịch COVID-19 theo tinh thần Nghị quyết số 30/2021/QH15 của Quốc hội; tham dự Hội nghị sơ kết giao ước thi đua 6 tháng đầu năm 2022 Cụm thi đua các tỉnh Tây Nam bộ.

- Ban hành Kế hoạch bồi dưỡng cán bộ, công chức xã đến năm 2025; ban hành Khung kế hoạch thời gian năm học 2022 - 2023 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Phát triển giáo dục tỉnh Đồng Tháp đến năm 2025; Xây dựng Đề án phát triển giáo dục tỉnh Đồng Tháp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; thực hiện Chương trình “Xây dựng mô hình Công dân học tập giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; tổ chức Giải báo chí tỉnh Đồng Tháp lần thứ VI năm 2023; Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Đồng Tháp, giai đoạn 2021 – 2025; tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 – 2025; thực hiện Kết luận số 306-KL/TU ngày 26/5/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tiếp tục thực hiện Chương trình hành động số 19-CTr/TU ngày 25/7/2016 thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ đến năm 2025.

- Quyết định ban hành Danh mục Quyết định của Ủy ban nhân dân Tỉnh quy định chi tiết Luật Thi đua, khen thưởng; tặng Bằng khen cho 150 hộ gia đình đã có thành tích xuất sắc trong thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây

dựng đời sống văn hóa”, công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình giai đoạn 2019 – 2021; Công nhận danh hiệu “Tập thể Lao động xuất sắc” cho 82 tập thể thuộc Sở Y tế đã hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2021; tặng “Cờ thi đua của Ủy ban nhân dân Tỉnh” cho 09 tập thể đã hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, dẫn đầu các Khối thi đua ngành Y tế năm 2021; tặng Bằng khen cho 26 tập thể và 40 cá nhân thuộc Sở Y tế đã hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2021; tặng BK cho 27 tập thể và 39 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong thực hiện Chiến dịch Mùa hè xanh năm 2022 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

- Quyết định xếp hạng di tích lịch sử - văn hóa: Đình Trà Bông, xã Nhị Mỹ, huyện Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp; Đình Tân Thạnh, xã Tân Thạnh, huyện Thanh Bình, tỉnh Đồng Tháp; Địa điểm đóng quân của lực lượng an ninh khu vực VIII; Đình Phong Hòa.

- Quyết định ban hành Đề án chuyển đổi số tỉnh Đồng Tháp; Đề án thí điểm mô hình đào tạo hệ trung cấp lĩnh vực nông nghiệp chất lượng cao cho học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. Chủ trương mua sắm ổ cứng bổ sung cho thiết bị lưu trữ (SAN) tại Trung tâm tích hợp dữ liệu Tỉnh; công nhận và cấp Bằng công nhận có thời hạn Trường Trung học cơ sở Phú Cường, huyện Tam Nông, tỉnh Đồng Tháp đạt chuẩn quốc gia mức độ 1; Trường Mầm non Thường Thới Tiền, huyện Hồng Ngự, tỉnh Đồng Tháp đạt chuẩn quốc gia mức độ 2; Trường Mầm non Thường Phước 1, huyện Hồng Ngự, tỉnh Đồng Tháp đạt chuẩn quốc gia mức độ 1; Trường Mầm non Bình Hàng Tây, huyện Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp đạt chuẩn quốc gia mức độ 2; Trường Mầm non Nhị Mỹ, huyện Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp đạt chuẩn quốc gia mức độ 1; phê duyệt dự án mô hình giảm nghèo bền vững xã Phú Hiệp, huyện Tam Nông, giai đoạn 2022 – 2025; phê duyệt dự án mô hình giảm nghèo bền vững xã Phú Thành A, huyện Tam Nông, giai đoạn 2022 - 2025; thành lập Ban Tổ chức Giải thưởng báo chí tỉnh Đồng Tháp lần VI năm 2023.

- Xin ý kiến Thường trực Tỉnh ủy việc tổ chức khai giảng năm học 2022 – 2023; dự thảo Báo cáo sơ kết tình hình thực hiện Kết luận số 246-KL/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh về tiếp tục lãnh đạo đẩy mạnh hoạt động đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, giai đoạn 2021 – 2025; về một số nội dung liên quan đến tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 5 khóa XI về một số vấn đề chính sách xã hội giai đoạn 2012 – 2020; tham luận Hội thảo về lao động đi làm việc ở nước ngoài; tặng danh hiệu Thầy thuốc Nhân dân; xét tặng danh hiệu cấp Nhà nước cho tập thể, cá nhân; Thủ tướng Chính phủ xem xét, tặng danh hiệu Chiến sĩ thi đua toàn quốc cho bà Lương Thị Hương Giang, Tổng Giám đốc Công ty Cổ phần Xuất nhập khẩu Y tế DOMESCO, tỉnh Đồng Tháp.

1.3. Lĩnh vực kinh tế

- Ban hành Kế hoạch Phát triển ngành hàng vịt tỉnh Đồng Tháp đến năm 2025; Tổ chức bồi dưỡng kiến thức về xây dựng nông thôn mới, tái cơ cấu ngành nông nghiệp và công tác giảm nghèo bền vững; Tổ chức Hội thảo khoa học “Chế biến sâu - Giải pháp phát triển giá trị sản phẩm sen tỉnh Đồng Tháp”; Triển khai Bản thỏa thuận hợp tác giữa Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp và Trường Đại học Kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2022 – 2027; tiếp là làm việc với Đoàn kiểm tra công tác phòng, chống thiên tai năm 2022 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 12/5/2022 của Chính phủ về tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động và huy động nguồn lực của doanh nghiệp nhà nước, trọng tâm là tập đoàn kinh tế, tổng công ty trong phát triển kinh tế và Quyết định số 360/QĐ-TTg ngày 17/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “cơ cấu lại doanh nghiệp nhà nước, trọng tâm là tập đoàn kinh tế, tổng công ty nhà nước giai đoạn 2021-2025”; thực hiện nội dung kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước tại Báo cáo kiểm toán Chuyên đề việc huy động, quản lý, sử dụng các nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19 và các chính sách hỗ trợ của tỉnh Đồng Tháp; triển khai Chương trình hợp tác toàn diện giữa Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp và Tổng công ty Hàng không Việt Nam giai đoạn 2022 – 2026; triển khai thực hiện nội dung Bản Thỏa thuận hợp tác giữa tỉnh Đồng Tháp – An Giang giai đoạn 2022 – 2025; Thực hiện Nghị quyết số 169/NQ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ ban hành chương trình hành động của Chính phủ tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 26/3/2004, Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 19/5/2015 và Kết luận số 12-KL/TW ngày 12/8/2021 của Bộ chính trị về công tác người Việt Nam ở nước ngoài trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 – 2026; tuyên truyền “Năm hữu nghị Việt Nam – Lào 2022”; Tiếp Đoàn Doanh nghiệp Hàn Quốc thuộc Ủy ban hỗ trợ Kinh tế Hàn - Việt (KVECC); tiếp Công ty TNHH Foxlink; Tiếp Đoàn Hiệp hội Hợp tác Kinh tế Hàn Quốc - Châu Á (KOAECA); Tiếp và làm việc với Giáo sư Kazuo Watanabe, Viện nghiên cứu Tsububa Plant Innovation (T-PIRC), Đại học Tsububa, Nhật Bản.

- Ban hành các văn bản phê duyệt kế hoạch chào hàng cạnh tranh, đấu thầu mua: thuốc tân dược, trang thiết bị y tế, tài sản; công tác quản lý đoàn ra, đoàn vào, các nội dung có liên quan đến yếu tố nước ngoài.

- Báo cáo Kết quả thực hiện Chương trình Mục tiêu Quốc gia Xây dựng nông thôn mới 6 tháng đầu năm 2021, phương hướng thực hiện 6 tháng cuối năm 2022; Báo cáo Ước thực hiện thu chi ngân sách nhà nước năm 2022; dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 và kế hoạch tài chính- ngân sách nhà nước 03 năm 2023-2025.

- Quyết định cấp phép khai thác, sử dụng nước dưới đất; phê duyệt các báo cáo đánh giá môi trường, tiền cấp quyền khai thác khoáng sản, chuyên mục đích sử dụng đất trên địa bàn tỉnh...

- Trình HĐND Tỉnh việc thu hồi đất để bổ sung kế hoạch sử dụng đất năm 2022 thực hiện dự án trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; trình Thường trực Tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Hội nghị lần thứ năm, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về quản lý và sử dụng đất; xem xét chủ trương đầu tư dự án Xây dựng Kho lạnh và Nhà máy chế biến thủy sản TH3 của Công ty Cổ phần 3 Đồi Tân Hồng; về vị trí thành lập Cụm công nghiệp Phú Hiệp, huyện Tam Nông.

1.4. Lĩnh vực đầu tư - xây dựng

- Ban hành công văn thống nhất chủ trương rà soát và lập hồ sơ xác định các điểm đầu nối vào quốc lộ trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; tham gia ý kiến góp ý dự thảo Quy hoạch tỉnh Vĩnh Long thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; thống nhất chủ trương điều chỉnh Chương trình phát triển nhà ở tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021-2030; hoàn chỉnh thủ tục đầu tư công năm 2023; tạm dừng tiếp nhận tài trợ kinh phí lập Quy hoạch trên địa bàn thành phố Cao Lãnh; tham gia ý kiến góp ý dự thảo Quy hoạch tổng thể quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; báo cáo kiện toàn tổ chức bộ máy, nhân sự của chủ đầu tư/ ban quản lý dự án thực hiện dự án thành phần của Dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Cao Lãnh - An Hữu, giai đoạn 1; báo cáo số lượng hộ nghèo có khó khăn về nhà ở tại khu vực chịu ảnh hưởng bởi thiên tai, biến đổi khí hậu; đẩy mạnh thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công; thông báo kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công do Tỉnh quản lý năm 2021 sang năm 2022; ý kiến về điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 của địa phương được phân cấp làm cơ quan chủ quản thực hiện Dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Cao Lãnh - An Hữu, giai đoạn 1; báo cáo và kiến nghị Thủ tướng Chính phủ các nội dung có liên quan đến quản lý, khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh; tăng cường công tác quản lý nhà nước về khai thác khoáng sản trên địa bàn Tỉnh.

- Tờ trình Sơ kết thực hiện Kết luận số 203-KL/TU ngày 27 tháng 9 năm 2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh về định hướng xây dựng các công trình giao thông trọng điểm trên địa bàn Tỉnh giai đoạn 2021 – 2025.

- Quyết định Phê duyệt nhiệm vụ và dự toán chi phí Nhiệm vụ Quy hoạch chung xây dựng dọc tuyến Nam Sông Tiền, tỉnh Đồng Tháp; giao kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025 do Tỉnh quản lý và phân bổ (đợt 2).

- Báo cáo Kết quả thực hiện Nghị quyết số 22/NQ-CP của Chính phủ về ổn định dân di cư tự do và quản lý, sử dụng đất có nguồn gốc từ nông, lâm trường trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp trong 06 tháng đầu năm 2022; Kế hoạch đầu tư công năm 2023 của tỉnh Đồng Tháp.

1.5. Lĩnh vực nội chính

- Ban hành 11 Quyết định xử phạt, tịch thu tang vật, phương tiện vi phạm hành chính, phê duyệt phương án xử lý tang vật, phương tiện vi phạm hành chính; 18 Quyết định lĩnh vực nội vụ như: nâng bậc lương, nghỉ hưu trước tuổi, bổ nhiệm lãnh đạo các sở, ngành, địa phương, miễn nhiệm, bổ nhiệm ngạch thanh tra viên,...

- Báo cáo Sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII; Tình hình cán bộ, công chức, viên chức thôi việc; kết quả thực hiện Nghị quyết số 134/2020/QH14 về công tác bồi thường nhà nước năm 2022 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; 06 năm triển khai thi hành Luật Hộ tịch; Kết quả thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyên đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn Tỉnh tháng 7/2022; Sơ kết 01 năm thực hiện Kết luận số 205-KL/TU ngày 28 tháng 9 năm 2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khóa XI về nâng cao chất lượng hoạt động của đảng bộ xã, phường, thị trấn; Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Sơ kết 05 năm thực hiện Quyết định số 99-QĐ/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XII ban hành Hướng dẫn khung để các cấp uỷ, tổ chức đảng trực thuộc Trung ương tiếp tục phát huy vai trò của Nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ; Sơ kết 3 năm thực hiện Kế hoạch số 172-KH/TU, ngày 10/10/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16 tháng 8 năm 2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy.

- Tham mưu UBND Tỉnh chỉ đạo, điều hành trong công tác đảm bảo an ninh quốc phòng, an ninh trật tự xã hội, bảo vệ bí mật nhà nước; công tác đảm bảo trật tự – an toàn giao thông và các công tác thuộc lĩnh vực nội vụ, ngoại vụ, tư pháp, thanh tra, thi hành án dân sự.

1.6. Lĩnh vực giải quyết khiếu nại, tiếp công dân, phòng chống tham nhũng

- Tiếp nhận và xử lý 64 đơn gửi khiếu nại, tố cáo, phản ánh qua đường bưu điện, phân loại như sau: liên quan đến quyền sử dụng đất 33 đơn; dân sự 5 đơn; tư pháp 6 đơn; lĩnh vực chính trị, văn hoá – xã hội và lĩnh vực khác: 10 đơn. Trong đó, khiếu nại 48 đơn; tố cáo 4; kiến nghị, phản ánh 12 đơn. Qua nghiên cứu đơn, đã xử lý như sau: hướng dẫn, chuyển cơ quan có thẩm quyền 30 đơn; lưu theo dõi 34 đơn (đơn trùng lặp; đơn không đủ điều kiện).

- Tiếp dân thường xuyên 44 lượt với 79 người; 02 đoàn đông người với 35 người, đất Rừng tràm Gáo Giồng huyện Cao Lãnh; Khu di tích Gò Tháp, huyện Tháp Mười.

- Chủ tịch UBND Tỉnh tiếp dân 1 kỳ với 2 lượt người.

- Ban hành trên 560 văn bản chỉ đạo, điều hành liên quan đến tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác thanh tra, phòng chống tham nhũng, thi hành án dân sự, thi hành án hành chính; thực hiện luật tổ tụng hành chính, tổ tụng dân sự.

1.7. Lĩnh vực kiểm soát thủ tục hành chính và phục vụ hành chính công

- Triển khai thực hiện Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 23/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Bộ chỉ số chỉ đạo, điều hành và đánh giá chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện TTHC, dịch vụ công theo thời gian thực trên môi trường điện tử; thống nhất chuyên việc tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết TTHC lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy tại Trung tâm Kiểm soát TTHC và Phục vụ hành chính công về Công an Tỉnh để tiếp nhận hồ sơ trực tuyến trên Cổng dịch vụ công Bộ Công an; kiểm tra, rà soát và đề xuất đối với các trường hợp xử lý trễ hạn, quá hạn trong việc góp ý thẩm định đối với các TTHC về đầu tư được theo dõi trên Hệ thống phần mềm; báo cáo, giải trình về việc thay đổi địa điểm làm việc của Bộ phận Một cửa huyện Cao Lãnh.

- Quyết định công bố Danh mục TTHC mới ban hành, TTHC sửa đổi, bổ sung, TTHC bị bãi bỏ và phê duyệt Quy trình nội bộ giải quyết TTHC lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp, quản lý lao động nước ngoài, thông tin và truyền thông, nội vụ thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND Tỉnh và các Sở: Lao động - Thương binh và Xã hội, Thông tin và Truyền thông, Nội vụ; phê duyệt danh mục dịch vụ công trực tuyến tích hợp, cung cấp trên Cổng dịch vụ công Quốc gia năm 2022; công bố Hệ thống quản lý chất lượng phù hợp tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tại Văn phòng UBND Tỉnh. Báo cáo về tình hình thực hiện thí điểm chuyển giao các nhiệm vụ, dịch vụ hành chính công trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp quý II năm 2022.

- Tổ chức Hội nghị Sơ kết thỏa thuận hợp tác giữa UBND Tỉnh với Bưu điện Việt Nam về Đề án thí điểm chuyển giao các nhiệm vụ, dịch vụ hành chính công. Cung cấp thông tin phục vụ khảo sát, xây dựng Báo cáo APCI năm 2022. Góp ý bộ Chỉ số cải cách hành chính của các cơ quan, địa phương trên địa bàn Tỉnh; góp ý dự thảo Quyết định công bố TTHC lĩnh vực tư pháp, khoa học và công nghệ, nông nghiệp và phát triển nông thôn. Đề nghị cập nhật trình công bố TTHC sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực thành lập, sắp xếp lại doanh nghiệp do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ; tham mưu xử lý PAKN của công dân Trần Thị Năm về giải quyết TTHC lĩnh vực đất đai bị kéo dài tiếp nhận qua Tổng đài 1022.

- Trong tháng 8, Trung tâm tiếp nhận 8.099 hồ sơ TTHC; đã giải quyết đúng và trước hạn 5.496 hồ sơ, không có hồ sơ trễ hạn; hiện nay còn 2.603 hồ sơ chưa đến hạn, đang được xem xét, giải quyết. Tổng đài 1022 đã tiếp nhận và lập 324 phiếu phản ánh, kiến nghị, hỏi đáp thông tin dịch vụ công, đã giải quyết

296 phiếu, đạt 91,36%, còn 28 phiếu đang chuyển các cơ quan, đơn vị, địa phương giải quyết.

2. Lĩnh vực hành chính, quản trị và truyền thông

2.1. Hành chính – tổ chức

- Thực hiện quy trình và bổ nhiệm Phó Giám đốc Công Thông tin điện tử Đồng Tháp.

- Ban hành công văn triển khai thực hiện Quy định số 65-QĐ/TW ngày 28/4/2022 của Bộ Chính trị; góp ý dự thảo Quy chế đào tạo sau đại học ở nước ngoài; lấy ý kiến dự thảo Quy chế nâng bậc lương trước thời hạn; góp ý đề xuất thực hiện phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước; Thủ tục đề nghị xin phép cho 02 công chức đi tham quan du lịch tại Thái Lan và Singapore.

- Thực hiện các quy trình tổ chức tuyển dụng công chức Văn phòng UBND Tỉnh năm 2022; tổ chức thẩm tra văn bằng, chứng chỉ và lý lịch để quyết định tuyển dụng đối với các trường hợp trúng tuyển tại kỳ tuyển dụng viên chức Công Thông tin điện tử Đồng Tháp năm 2022.

- Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04 tháng 9 năm 2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; báo cáo danh sách kê khai tài sản, thu nhập năm 2021; báo cáo tình hình cán bộ, công chức, viên chức thôi việc theo nguyện vọng tình hình sử dụng biên chế hành chính và hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP của Chính phủ.

2.2. Quản trị - tài vụ

- Bảo đảm công tác hậu cần phục vụ hoạt động của Ủy ban nhân dân Tỉnh, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh được kịp thời, chu đáo.

- Lập chứng từ thanh toán chi phí hoạt động thường xuyên và thanh toán kinh phí tạm ứng với Kho bạc Nhà nước theo quy định.

2.3. Truyền thông:

- Thực hiện và đã đăng tải gần 160 thông tin về các hoạt động chỉ đạo – điều hành của lãnh đạo Tỉnh, các sự kiện nổi bật diễn ra trên địa bàn Tỉnh; đáng chú ý là những kết quả phát triển kinh tế - xã hội, công tác điều động cán bộ đối với những vị trí chủ chốt, các hoạt động thiết thực, ý nghĩa kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2022), kỷ niệm 92 năm Ngày truyền thống ngành Tuyên giáo của Đảng (01/8/1930 – 01/8/2022), kết quả kỳ thi Tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2022 trên địa bàn tỉnh và công tác chuẩn bị năm học mới, Đại hội đại biểu Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh Đồng Tháp khóa XI, nhiệm kỳ 2022 – 2027.

- Tiếp tục đẩy mạnh truyền thông, nâng cao ý thức của cộng đồng về thực hiện tốt các biện pháp diệt lăng quăng, diệt muỗi để phòng, chống dịch sốt xuất

huyết, vận động nhân dân thực hiện tiêm vắc xin phòng Covid-19 mũi nhắc lại lần 1 (mũi 3), mũi nhắc lại lần 2 (mũi 4) theo kế hoạch của ngành y tế.

- Các kênh mạng xã hội (Facebook, Zalo của Cổng Thông tin điện tử Đồng Tháp) tiếp tục truyền tải những thông tin chính thống đến độc giả. Trong tháng 8, Facebook Cổng Thông tin có thêm 400 lượt theo dõi, hơn 197.000 lượt tiếp cận bài viết, 180.000 lượt tương tác. Zalo thu hút trên 45.000 lượt xem, 200 lượt tương tác và gần 1.200 lượt chia sẻ bài viết.

- Cập nhật đầy đủ, nhanh chóng và chính xác văn bản chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân Tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh (gần 1.500 văn bản) lên Cổng Thông tin điện tử Đồng Tháp; đăng tải 54 Công báo.

- Đảm bảo tốt kỹ thuật, phục vụ hiệu quả hơn 20 cuộc hội nghị trực tuyến; duy trì hoạt động các phần mềm tại Văn phòng, xử lý các lỗi phát sinh trên phần mềm, các thiết bị như: máy in, máy tính và máy chiếu; tham mưu Văn phòng UBND Tỉnh công văn đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông thẩm định và phê duyệt hồ sơ đề xuất cấp độ của hệ thống thông tin mạng nội bộ (Lan) Văn phòng UBND Tỉnh Đồng Tháp.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 9/2022

1. Tiếp tục thực hiện tốt công tác chuyên môn thuộc lĩnh vực tổng hợp, văn hóa và xã hội; các chỉ đạo về phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn Tỉnh và phục hồi sản xuất kinh doanh, đầu tư trên địa bàn tỉnh. Phối hợp tham mưu chuẩn bị nội dung, chương trình phiên họp UBND Tỉnh thường kỳ tháng 8 năm 2022; theo dõi tiến độ thực hiện nhiệm vụ Tỉnh ủy giao; Tham mưu triển khai các bước tiếp theo đối với xây dựng các dự thảo Nghị quyết trình HĐND Tỉnh tại kỳ họp đột xuất lần thứ 2; Quyết định ban hành Khung đánh giá tình hình thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội cấp huyện trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

- Trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy cho ý kiến: dự thảo Báo cáo sơ kết thực hiện Kết luận số 245-KL/TU ngày 23/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khóa XI về phát triển kinh tế - xã hội khu vực biên giới, giai đoạn 2021 - 2025; dự thảo Báo cáo sơ kết tình hình thực hiện Kết luận số 246-KL/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh về tiếp tục lãnh đạo đẩy mạnh hoạt động đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, giai đoạn 2021 - 2025; về một số nội dung liên quan đến tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 5 khóa XI về một số vấn đề chính sách xã hội giai đoạn 2012 - 2020.

- Trình Thường trực Tỉnh ủy dự thảo Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm, ước cả năm 2022, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Chuẩn bị Báo cáo phục vụ cuộc kiểm tra của Thường trực Tỉnh ủy đối với Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân Tỉnh về kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm những tháng đầu năm 2022; Khảo sát, trao đổi kinh nghiệm về mô hình chuyển đổi số được triển khai hiệu quả trên thực tế, đồng thời ký kết thỏa thuận hợp tác

trong phát triển Chuyển đổi số tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2022 - 2026 giữa Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp và Tập đoàn Bưu chính Viễn thông Việt Nam.

2. Tập trung xử lý các đơn, thư khiếu nại, tố cáo; Tiếp công dân định kỳ, đột xuất; họp giải quyết khiếu nại về đất đai, tranh chấp đất đai; đối thoại với công dân trước khi ban hành quyết định giải quyết lần 2 theo quy định; Tiếp tục theo dõi, phối hợp các ngành, huyện, thành phố giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân đã có chỉ đạo; tham gia tố tụng, xử lý đối với các hồ sơ khởi kiện về hành chính TAND Tỉnh đang thụ lý; cung cấp thông tin, tài liệu, thực hiện các thủ tục tố tụng dân sự đối với các vụ án UBND Tỉnh là người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan; tham mưu Ban cán sự Đảng UBND Tỉnh báo cáo Thường trực Tỉnh ủy về kết quả kiểm tra, rà soát khiếu nại của người dân tại buổi tiếp công dân định kỳ của Bí thư Tỉnh ủy; thực hiện nhiệm vụ do Tổ công tác của Ban Thường vụ Tỉnh ủy phân công và các nhiệm vụ đột xuất khác; Ban hành các Quyết định xử phạt vi phạm hành chính theo thẩm quyền; các Quyết định về việc bổ nhiệm, điều động, nghỉ hưu của các cán bộ, công chức, viên chức; Tham mưu UBND Tỉnh chỉ đạo, điều hành trong công tác đảm bảo an ninh quốc phòng, an ninh trật tự xã hội, bảo vệ bí mật nhà nước; công tác đảm bảo trật tự – an toàn giao thông và các công tác thuộc lĩnh vực nội vụ, ngoại vụ, tư pháp, thanh tra, thi hành án dân sự.

3. Tham mưu, phối hợp với các Sở, ngành tỉnh nghiên cứu, xây dựng quy trình thực hiện các TTHC liên thông, rút ngắn trình tự, thời hạn thực hiện TTHC; xây dựng video đồ họa hướng dẫn TTHC; đẩy mạnh sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4, dịch vụ bưu chính công ích trong việc thực hiện TTHC (bao gồm các Mô hình: Hẹn giờ thực hiện TTHC tại nhà người dân, Công dân không viết gán với dịch vụ công trực tuyến; Kết hợp thực hiện dịch vụ công trực tuyến với dịch vụ bưu chính công ích). Tham mưu, đề xuất Mô hình mới, cách làm hay trong cải cách TTHC theo bảng Cam kết hành động của Văn phòng UBND Tỉnh năm 2022.

- Thực hiện tốt nhiệm vụ của Tổng đài Thông tin Dịch vụ công 1022; Nhóm Giúp việc Ban Điều hành xây dựng và triển khai Đề án thí điểm chuyển giao các nhiệm vụ, dịch vụ hành chính công; Tổ triển khai phần mềm Một cửa điện tử của Tỉnh; theo dõi chặt chẽ việc vận hành Hệ thống lấy ý kiến trong quy trình giải quyết TTHC lĩnh vực đầu tư trên địa bàn Tỉnh theo Công văn số 54/UBND-KSTTHC ngày 07/10/2021 của UBND Tỉnh. Trong đó, tham mưu, phục vụ tốt UBND Tỉnh triển khai Bản ghi nhớ thỏa thuận hợp tác giữa UBND Tỉnh với Bưu điện Việt Nam về chuyển giao các nhiệm vụ, dịch vụ hành chính công trên địa bàn Tỉnh.; thực hiện Thông tư số 01/2020/TT-VPCP của Văn phòng Chính phủ quy định chế độ báo cáo định kỳ và quản lý, sử dụng, khai thác Hệ thống thông tin báo cáo của Văn phòng Chính phủ (phần báo cáo kiểm soát TTHC); đồng thời, triển khai thực hiện Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày

27/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Nghị định số 107/2021/NĐ-CP của Chính Phủ.

- Đôn đốc các Sở, ngành, UBND cấp huyện, cấp xã thường xuyên rà soát, cập nhật, công khai tại Bộ phận Một cửa, Trang Thông tin điện tử của đơn vị đối với TTHC mới ban hành, sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế, bãi bỏ đã được Chủ tịch UBND Tỉnh công bố. Chuẩn hóa các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của các Sở, ban, ngành tỉnh vào cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC (khi có Quyết định công bố của Chủ tịch UBND Tỉnh và các Bộ đã chuẩn hóa trên hệ thống).

- Báo cáo kết quả rà soát, đánh giá TTHC năm 2022. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ kiểm soát TTHC và tiến hành kiểm tra công tác kiểm soát TTHC trên địa bàn Tỉnh.

4. Bảo đảm tốt việc xử lý văn bản đến và văn bản đi; công tác hậu cần phục vụ hoạt động của Ủy ban nhân dân Tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh.

5. Tiếp tục tham mưu UBND Tỉnh ban hành Quy định về chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Văn phòng UBND Tỉnh; đồng thời sắp xếp, bố trí, điều động, bổ nhiệm, kiện toàn đội ngũ công chức, viên chức theo Đề án sắp xếp tổ chức bộ máy các phòng, ban, đơn vị thuộc Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh; thực hiện quy trình tổ chức tuyển dụng công chức Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh năm 2022; xây dựng Đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức của Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh.

6. Tuyên truyền về kết quả phát triển kinh tế - xã hội tháng 9 và nhiệm vụ, giải pháp những tháng còn lại của năm 2022; kỷ niệm 77 năm Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 – 02/9/2022); công tác chuẩn bị năm học mới 2022 – 2023; Đăng tải đầy đủ, kịp thời, chính xác các văn bản của Ủy ban nhân dân Tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh; Theo dõi tình hình dư luận, thông tin đăng tải trên báo chí để kịp thời tham mưu cho lãnh đạo Tỉnh xử lý (nếu có); Bảo đảm kỹ thuật phục vụ hội nghị trực tuyến, duy trì ứng dụng công nghệ thông tin tại Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh.

7. Tiếp tục tham mưu thực hiện các nhiệm vụ được Chính phủ giao trên phần mềm giao việc của Chính phủ./.

Nơi nhận:

- CT, các Phó CT/UBND Tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, HCQT (NX).

CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Văn Phú